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Καλλιθέα 14.12.2023 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης: 2210 

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο                    

: Αριστογείτονος 19 

: 176 71 – Καλλιθέα 

: 213 1604526 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 20), εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)», 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων,            

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ………………… και  με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………..ενδικοφανή προσφυγή της επιχείρησης ……………………, με έδρα ……………………. κατά 

της τεκμαιρόμενης σιωπηρής απορριπτικής απάντησης, του  Προϊσταμένου του Κέντρου 

Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) επί της με αριθμό καταθέσεως 

……………………αιτήσεως της εταιρείας και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις απόψεις του ΚΕΜΕΕΠ. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.   

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……………………… και  με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………………….ενδικοφανούς προσφυγής της επιχείρησης ………………………. η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή της υπ΄ αριθ. ……………………. αιτήσεως 

της εταιρείας, περί αναδρομικής εφαρμογής της ευμενέστερης διάταξης του αρ. 49 του ν. 

4509/2017 και των άρθρων 58 και 53 του Κ.Φ.Δ., απορρίφθηκε σιωπηρά η εν λόγω αίτηση. 

 

Σύντομο Ιστορικό: 

 

Δυνάμει της με αριθμό ………………………. εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 

διενεργήθηκε στην προσφεύγουσα εταιρεία τακτικός έλεγχος φορολογίας εισοδήματος 

διαχειριστικής περιόδου από 01.01.2010 έως 31.12.2010 (οικονομικού έτους 2011), τα 

αποτελέσματα του οποίου αποτυπώθηκαν στην από ………………… έκθεση ελέγχου φορολογίας 

εισοδήματος, βάσει της οποίας εκδόθηκε η υπ’ αρ. ………………. Οριστική Πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος. Με την εν λόγω πράξη επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος, ποσού 15.537.653,09 ευρώ, πλέον 

προσθέτου φόρου λόγω ανακρίβειας, ποσού 12.119.369,41 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 

27.657.022,50 ευρώ. 

 

Κατά της ανωτέρω καταλογιστικής πράξης, ασκήθηκε ενώπιον της Υπηρεσίας μας η με αριθμό 

πρωτοκόλλου ………………….. ενδικοφανής προσφυγή, επί της οποίας εκδόθηκε η με αριθμό 

……………………… απόφαση του Προϊσταμένου ΔΕΔ, με την οποία έγινε μερικώς αποδεκτή η εν 

λόγω ενδικοφανής και προσδιορίσθηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος, ποσού 

15.509.254,15 ευρώ, πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακρίβειας, ποσού 12.097.218,23 

ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 27.606.472,38 ευρώ. 

 

Ακολούθως, κατά της ως άνω απόφασης ΔΕΔ, η προσφεύγουσα άσκησε δικαστική προσφυγή 

ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών με αριθμό καταθέσεως ………………, η οποία 

συζητήθηκε ενώπιον του άνω Δικαστηρίου (Τμήμα 2ο Τριμελές), κατά τη δικάσιμο της 

…………………. και εκδόθηκε η με αριθμό …………………. απόφαση του ΔΕΑ, με την οποία 

απορρίφθηκε η προσφυγή, ως αβάσιμη στην ουσία της.  

 

Κατά της τελευταίας αυτής αποφάσεως του αρμοδίου Διοικητικού Εφετείου, η προσφεύγουσα 

εταιρεία άσκησε αίτηση αναίρεσης ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας που έλαβε αρ. 

καταθέσεως ………………… στο Διοικητικό Εφετείο Αθηνών και …………………. στο ΣτΕ, για την 

οποία έως σήμερα δεν έχει εκδοθεί απόφαση. 

 

Η προσφεύγουσα επιχείρηση, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση  της 

προσβαλλομένης πράξεως προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 

Εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή του άρθρου 49 παρ. 1 έως 4 του Ν. 4509/2017 από την 

αρμόδια φορολογική Αρχή (Κ.ΕΜΕ.ΕΠ. και Δ.Ε.Δ.), σύμφωνα και με τις κρίσεις των με αρ. 

……………………………… αποφάσεων του ΣτΕ, αναφορικά με την απόρριψη της αιτήσεως της 

εταιρείας περί αναδρομικής εφαρμογής της άνω διάταξης στην υπό κρίση εκκρεμή ενώπιον 

του ΣτΕ φορολογική διαφορά, χωρίς υποχρέωση παραίτησης εκ μέρους της εταιρείας από την 

αίτηση αναίρεσης και ανεπιφύλακτη αποδοχή των καταλογισθέντων χρηματικών ποσών και 

χωρίς δικαίωμα άρνησης εκ μέρους της Διοίκησης περί επιστροφής του οικείου ποσού 

προσθέτου φόρου – προσαυξήσεως που η εταιρεία κατέβαλε αχρεωστήτως. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 17 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013 (όπως 

αντικαταστάθηκε, αρχής γενομένης από 1-1-2018, με την παράγραφο 1 σε συνδυασμό με την 

παράγραφο 6 του άρθρου 49 του ν. 4509/ 2017): 
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«Για πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που αφορούν εν γένει φορολογικές 

υποχρεώσεις, χρήσεις ή περιόδους ή υποθέσεις έως και τις 31.12.2013 επιβάλλεται, αντί του 

πρόσθετου φόρου του άρθρου 1 του ν. 2523/1997, πρόστιμο που ισούται με το άθροισμα του 

προστίμου των άρθρων 58, 58Α παράγραφος 2 ή 59 του παρόντος κατά περίπτωση, πλέον 

του τόκου του άρθρου 53 του παρόντος, ο οποίος υπολογίζεται από την 1.1.2014 και μέχρι την 

έκδοση του εκτελεστού τίτλου, εφόσον αυτό συνεπάγεται επιεικέστερη μεταχείριση του 

φορολογουμένου. Σε κάθε περίπτωση, μετά την απόκτηση του εκτελεστού τίτλου εφαρμόζονται 

οι διατάξεις του άρθρου 53 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 49 του ν. 4509/2017, οι διατάξεις της 

παρ. 17 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013, όπως αντικαταστάθηκαν  με την παράγραφο 1 του 

άρθρου 49, εφαρμόζονται και επί εκκρεμών, κατά την έναρξη ισχύος του νόμου 4509/2017, 

υποθέσεων. Ήτοι και επί των εκκρεμών υποθέσεων την 22.12.2017. Ως εκκρεμείς υποθέσεις 

νοούνται οι υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή των 

τακτικών διοικητικών δικαστηρίων ή του Συμβουλίου της Επικρατείας κατόπιν άσκησης 

ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής ή τακτικού ενδίκου μέσου ή αίτησης αναίρεσης ή 

εκείνες για τις οποίες εκκρεμεί η προθεσμία άσκησης ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής 

ή τακτικού ενδίκου μέσου ή αίτησης αναίρεσης, καθώς και οι υποθέσεις για τις οποίες έχουν 

εκδοθεί οι σχετικές πράξεις ή αποφάσεις αλλά δεν έχουν κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο. 

Ως εκκρεμείς νοούνται, επίσης, οι υποθέσεις οι οποίες έχουν συζητηθεί και δεν έχει εκδοθεί 

αμετάκλητη απόφαση του δικαστηρίου ή έχει εκδοθεί μη αμετάκλητη απόφαση αλλά δεν έχει 

κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο. 

 

Επειδή στην παράγραφο 3 του άρθρου 49 του ν. 4509/2017 ορίζεται ότι: 

«Εξαιρετικά, οι ρυθμίσεις της παραγράφου 2 εφαρμόζονται και στην περίπτωση που ο 

φορολογούμενος δεν επιθυμεί τη συνέχιση της δίκης ή την εξέταση της ενδικοφανούς 

προσφυγής του. Προς το σκοπό αυτόν, ο φορολογούμενος υποβάλλει αίτηση - ανέκκλητη 

δήλωση ανεπιφύλακτης αποδοχής της πράξης προσδιορισμού του φόρου ή της απόφασης της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή του δικαστηρίου. Στην περίπτωση αυτή, για την εφαρμογή 

των διατάξεων του πρώτου εδαφίου της παρ. 17 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013, όπως 

αντικαθίσταται με την παράγραφο 1 του παρόντος, το ποσό του τόκου υπολογίζεται μέχρι την 

ημερομηνία υποβολής της αίτησης - ανέκκλητης δήλωσης ανεπιφύλακτης αποδοχής. Η αίτηση 

- δήλωση αυτή υποβάλλεται στον προϊστάμενο της υπηρεσίας που εξέδωσε την πράξη. 

Απαραίτητη προϋπόθεση είναι να μην έχει εκδοθεί αμετάκλητη δικαστική απόφαση κατά το 

χρόνο υποβολής της δήλωσης αποδοχής. Στις περιπτώσεις που η υπόθεση εκκρεμεί ενώπιον 

των δικαστηρίων, με την ως άνω αίτηση - δήλωση αποδοχής συνυποβάλλεται και σχετική 

βεβαίωση της γραμματείας του αρμοδίου δικαστηρίου για το στάδιο στο οποίο βρίσκεται η 

υπόθεση. Αν έχει εκδοθεί μη αμετάκλητη απόφαση, η ως άνω βεβαίωση πρέπει να 

διαλαμβάνει αν η απόφαση επιδόθηκε στον αντίδικο του Δημοσίου και, σε καταφατική 

περίπτωση, την ημεροχρονολογία της επίδοσης. Επί υποθέσεων που έχουν ήδη συζητηθεί, 

αλλά δεν έχει εκδοθεί ακόμη απόφαση ή έχει εκδοθεί αλλά δεν έχει καταστεί αμετάκλητη, 

λόγω ύπαρξης προθεσμίας άσκησης ή λόγω άσκησης ενδίκου μέσου κατά της απόφασης, η 

κατά τα ανωτέρω αίτηση - δήλωση ανέκκλητης αποδοχής περιλαμβάνει, κατά περίπτωση, και 

δήλωση παραίτησης των διαδίκων από του δικαιώματος τους να απαιτήσουν τη συμμόρφωση 

προς την τυχόν εκδοθησομένη δικαστική απόφαση ή να ασκήσουν οποιοδήποτε τακτικό ή 

έκτακτο ένδικο μέσο κατ` αυτής ή παραίτηση από το δικόγραφο του ήδη ασκηθέντος ενδίκου 

μέσου. Ειδικώς δε, σε υποθέσεις που δεν έχουν συζητηθεί ή έχουν συζητηθεί και δεν έχει 

εκδοθεί απόφαση του δικαστηρίου, έχουν ανάλογη εφαρμογή οι διατάξεις της περίπτωσης α` 
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της παρ. 1 του άρθρου 142 του ν. 2717/1999 (Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας, Α` 97), τα 

αποτελέσματα της οποίας επέρχονται με την υποβολή στη γραμματεία του δικαστηρίου 

σχετικής βεβαίωσης του Προϊσταμένου της φορολογικής αρχής που εξέδωσε την πράξη, με 

περιεχόμενο την περάτωση της διαδικασίας της παρούσας παραγράφου.» 

 

Επειδή σύμφωνα με την παράγραφο 5 του άρθρου 49 του ν. 4509/2017, όπως ισχύει, ποσά 

πρόσθετων φόρων που έχουν με οποιοδήποτε τρόπο καταβληθεί μέχρι την έναρξη ισχύος του 

παρόντος άρθρου, δεν επιστρέφονται, δεν συμψηφίζονται και δεν αναζητούνται λόγω 

εφαρμογής των διατάξεων αυτού. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1003/2018 «Παροχή οδηγιών αναφορικά με τις διατάξεις των 

παραγράφων 1, 2, 3 και 6 του άρθρου 49 του ν. 4509/2017 (Φ.Ε.Κ. Α'/201/22.12.2017) ως 

προς την επιβολή της επιεικέστερης κύρωσης κατά την έκδοση πράξεων διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου», προβλέπεται ότι: 

«Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 τροποποιείται η παράγραφος 17 του άρθρου 72 του 

Κ.Φ.Δ. και ορίζεται ότι για πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που εκδίδονται από την 

έναρξη ισχύος του άρθρου 49, ήτοι 01.01.2018, σύμφωνα με την παρ. 6 αυτού, και αφορούν 

χρήσεις, περιόδους, υποθέσεις ή φορολογικές υποχρεώσεις προ της εφαρμογής του Κ.Φ.Δ., 

επιβάλλεται αντί του πρόσθετου φόρου ανακρίβειας ή μη υποβολής δήλωσης που προβλέπεται 

από τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2523/1997, πρόστιμο που ισούται με το άθροισμα του 

προστίμου που προβλέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 58, 58Α παρ.2 ή 59 του Κ.Φ.Δ., 

κατά περίπτωση, πλέον του τόκου που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 53 του 

Κώδικα, υπολογιζόμενου για τη χρονική περίοδο από 1.1.2014 έως την ημερομηνία έκδοσης 

της πράξης διορθωτικού προσδιορισμού, εφόσον το άθροισμα αυτό συνεπάγεται την 

επιεικέστερη μεταχείριση του φορολογούμενου. 

Για την παραπάνω σύγκριση, στο προαναφερόμενο άθροισμα υπολογίζεται το ποσό που 

προβλέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 58, 58Α παρ.2 ή 59 του Κ.Φ.Δ., κατά περίπτωση, 

ανεξάρτητα από το εάν το πρόστιμο που προβλέπεται με τις διατάξεις του άρθρου 54 του 

Κ.Φ.Δ. για τις παραβάσεις της μη υποβολής δήλωσης των περιπτώσεων α', β' και γ' της 

παραγράφου 1 του άρθρου αυτού, είναι, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 6 

του άρθρου 62 Κ.Φ.Δ., μεγαλύτερο του προκύπτοντος με βάση τις διατάξεις των άρθρων 58, 

58Α παρ.2 ή 59 του Κ.Φ.Δ. 

Σημειώνεται ότι στην έκθεση ελέγχου γίνεται αναφορά και αιτιολογείται η εφαρμογή του 

καθεστώτος επιεικέστερης μεταχείρισης του φορολογουμένου, σύμφωνα με το άρθρο 49 του 

ν. 4509/2017. Σε κάθε περίπτωση μετά την απόκτηση του εκτελεστού τίτλου εφαρμόζονται οι 

διατάξεις του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ. 

Επισημαίνεται ότι και για τις πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που κατά την έναρξη 

ισχύος της διάταξης έχουν εκδοθεί και δεν έχουν κοινοποιηθεί, παρέχεται η δυνατότητα 

εφαρμογής των διατάξεων των παραγράφων 2 και 3 για την επιεικέστερη κύρωση, μετά την 

κοινοποίησή τους στον φορολογούμενο. 

Επί των εκκρεμών υποθέσεων της παραγράφου 2, η εφαρμογή της επιεικέστερης κύρωσης 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διάταξη αυτή, λαμβάνει χώρα με βάση απόφαση της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή απόφαση των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων ή του 

Συμβουλίου της Επικρατείας. 

Περαιτέρω, με την παράγραφο 3 παρέχεται η δυνατότητα εφαρμογής των διατάξεων για την 

επιεικέστερη κύρωση σε όλες τις εκκρεμείς υποθέσεις, όπως αυτές ορίζονται στην παράγραφο 

2, με την προϋπόθεση ότι ο φορολογούμενος υποβάλει στον Προϊστάμενο της υπηρεσίας που 

εξέδωσε την πράξη προσδιορισμού του φόρου αίτηση - ανέκκλητη δήλωση ανεπιφύλακτης 
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αποδοχής της πράξης ή της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή του δικαστηρίου 

κατά την ειδικότερα οριζόμενη διαδικασία στην παράγραφο αυτή. Ευνόητο είναι ότι για τις 

περιπτώσεις αυτές ο φορολογούμενος δεν επιθυμεί τη συνέχιση της δίκης ή την εξέταση της 

ενδικοφανούς προσφυγής του, ως προς το κύριο αντικείμενο αυτής. 

Εν προκειμένω, εφιστάται η προσοχή στους Προϊστάμενους των αρμοδίων υπηρεσιών ώστε να 

μεριμνούν για την τήρηση των διαδικασιών που ορίζονται στο νόμο αναφορικά με την 

προσκόμιση από τον φορολογούμενο σχετικής βεβαίωσης από τη γραμματεία του αρμόδιου 

Δικαστηρίου, την αποστολή στη γραμματεία του Δικαστηρίου σχετικής βεβαίωσης για την 

περάτωση της διαδικασίας, κ.λπ». 

 

Επειδή οι επικαλούμενες από την προσφεύγουσα υπ’ αριθμ. …………………….. Αποφάσεις του 

ΣτΕ ερείδονται επί διαφορετικών πραγματικών και νομικών περιστατικών. 

 

Επειδή, τόσο κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης που υπέβαλε η προσφεύγουσα στο 

ΚΕΜΕΕΠ, όσο και κατά την ημερομηνία υποβολής της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, 

δεν υφίσταται ανέγκλητη δήλωση παραίτηση από τα ένδικα μέσα για την υπό κρίση οριστική 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος συνεπώς δεν πληρούνται οι 

προϋποθέσεις που θέτει ο ν. 4509/2017 στην παρ. 3 του άρθρου 49. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, η επίμαχη υπ’ αριθμ. ……………………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του Προϊσταμένου του ΚΕΜΕΕΠ εκδόθηκε την ………………. 

και το προκύψαν ποσό κύριου και πρόσθετου φόρου εξοφλήθηκε τις ……………….. και 

………………., όπως προκύπτει από το πληροφοριακό σύστημα TAXIS της ΑΑΔΕ και όπως η ίδια η 

προσφεύγουσα επικαλείται στις σελ. 13-14 της υπό κρίση προσφυγής, και συνεπώς δεν 

δύναται να εφαρμοστούν οι ευνοϊκότερες διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 4509/2017 αφού 

σύμφωνα με την παρ. 5 αυτού ποσά πρόσθετων φόρων που έχουν με οποιοδήποτε τρόπο 

καταβληθεί μέχρι την έναρξη ισχύος του εν λόγω άρθρου (1.1.2018), δεν επιστρέφονται, δεν 

συμψηφίζονται και δεν αναζητούνται. 

 

Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 

Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή 

μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από 

τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων 

και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να 

εφαρμόζουν το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και  με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………. ενδικοφανούς προσφυγής της επιχείρησης ……………………………. 
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στoν υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών  

Η Προϊστάμενη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


